Приказ Минюста России от 19.08.2022 N 167
"Об утверждении перечня участников

государственной и негосударственной систем
для оказания бесплатной юридической

помощи с применением электронных сервисов
и порядка их взаимодействия"

(Зарегистрировано в Минюсте России
23.08.2022 N 69744)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.01.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 23 августа 2022 г. N 69744

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 19 августа 2022 г. N 167

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМ

ДЛЯ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ С ПРИМЕНЕНИЕМ
ЭЛЕКТРОННЫХ СЕРВИСОВ И ПОРЯДКА ИХ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Во исполнение пункта 1 распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2021 N
3340-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 49, ст. 8350) приказываю:

1. Утвердить:

перечень участников государственной и негосударственной систем для оказания бесплатной
юридической помощи с применением электронных сервисов согласно приложению N 1 к настоящему
приказу;

порядок взаимодействия участников государственной и негосударственной систем для оказания
бесплатной юридической помощи с применением электронных сервисов согласно приложению N 2 к
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра,
ответственного за соответствующее направление деятельности.

И.о. Министра
А.В.ЛОГИНОВ

Приложение N 1
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.08.2022 N 167

ПЕРЕЧЕНЬ
УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМ

ДЛЯ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ С ПРИМЕНЕНИЕМ
ЭЛЕКТРОННЫХ СЕРВИСОВ

1. К участникам государственной системы для оказания бесплатной юридической помощи с
применением электронных сервисов относятся:

а) федеральные органы исполнительной власти и подведомственные им учреждения;

б) органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и подведомственные им
учреждения;

в) органы управления государственных внебюджетных фондов;

г) государственные юридические бюро;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.01.2023

Приказ Минюста России от 19.08.2022 N 167
"Об утверждении перечня участников государственной и
негосударственной систем ...

consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4940493464044BC766305864501DD33F9B332136F06C446BFDEC43FE67600C1FC8509A45F17B1001CqEQ9I
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

д) адвокаты, нотариусы и другие субъекты, оказывающие бесплатную юридическую помощь (могут
наделяться правом участвовать в государственной системе бесплатной юридической помощи в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6725; 2021, N
27, ст. 5085), другими федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации) <1>.

--------------------------------

<1> Статья 15 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6725).

2. К участникам негосударственной системы для оказания бесплатной юридической помощи с
применением электронных сервисов относятся:

а) юридические клиники (студенческие консультативные бюро, студенческие юридические бюро и
другие);

б) негосударственные центры бесплатной юридической помощи.

Приложение N 2
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 19.08.2022 N 167

ПОРЯДОК
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

И НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ
ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭЛЕКТРОННЫХ СЕРВИСОВ

1. В целях функционирования системы для оказания бесплатной юридической помощи с
применением электронных сервисов (далее - Система) осуществляется взаимодействие участников
государственной и негосударственной систем для оказания бесплатной юридической помощи (далее -
участники) с элементами инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, с:

единой системой межведомственного электронного взаимодействия <1>;

--------------------------------

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 N 697 "О единой системе
межведомственного электронного взаимодействия" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, N 38, ст. 4823; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 14.07.2022,
N 0001202207140156).

федеральной государственной информационной системой "Единая система нормативной
справочной информации" <2>;

--------------------------------

<2> Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 19.01.2015 N 7
"Об утверждении Положения о федеральной государственной информационной системе "Единая система
нормативной справочной информации", а также Перечня нормативной справочной информации,
подлежащей размещению в федеральной государственной информационной системе "Единая система
нормативной справочной информации" (зарегистрирован Минюстом России 20.05.2015, регистрационный

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.01.2023

Приказ Минюста России от 19.08.2022 N 167
"Об утверждении перечня участников государственной и
негосударственной систем ...

consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4940692474144BC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4940692474144BC766305864501DD33F9B332136F06C446B6D8C43FE67600C1FC8509A45F17B1001CqEQ9I
consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4940690424242BC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4920497414544BC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

N 37343), с изменениями, внесенными приказом Минкомсвязи России от 15.08.2016 N 382
(зарегистрирован Минюстом России 29.09.2016, регистрационный N 43868).

Единой государственной информационной системой социального обеспечения <3>;

--------------------------------

<3> Постановление Правительства Российской Федерации от 16.08.2021 N 1342 "О Единой
государственной информационной системе социального обеспечения" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2021, N 35, ст. 6282; Официальный интернет-портал правовой информации (
www.pravo.gov.ru), 15.07.2022, N 0001202207150035).

федеральной государственной информационной системой "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)" <4>;

--------------------------------

<4> Постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2021 N 1358 "Об использовании
федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)" для информирования граждан и организаций о направлении им от
государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
учреждений, иных организаций, осуществляющих публично значимые функции, уведомлений и (или)
документов в почтовых отправлениях в форме электронного документа" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2021, N 34, ст. 6211).

подсистемой "Нормативные правовые акты Российской Федерации" Единой системы
информационно-телекоммуникационного обеспечения Минюста России;

информационными и реестровыми системами Министерства юстиции Российской Федерации;

иными информационными ресурсами участников информационного взаимодействия.

2. Взаимодействие осуществляется на основе принципов обеспечения полноты и достоверности
информации, предоставляемой и получаемой, в том числе в рамках информационного взаимодействия, а
также обеспечения конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен законодательством
Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.

Информационное взаимодействие между участниками Системы осуществляется в целях
направления уведомлений, запросов и информации, обмена сообщениями, а также в иных
предусмотренных законодательством Российской Федерации целях.

3. В рамках информационного взаимодействия участников обеспечивается защита информации в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3451; 2021, N 27, ст. 5159) и
Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите
информации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3448; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 14.07.2022, N 0001202207140096).

4. При информационном взаимодействии участников с применением Системы с иными
информационными системами сведения предоставляются в виде электронных документов, подписанных
усиленной квалифицированной электронной подписью.

5. Информационное взаимодействие с иными информационными системами осуществляется в
автоматизированном режиме посредством направления запросов в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2022, N 1, ст. 18) и
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2021 N 963 "Об утверждении Правил
межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и
муниципальных услуг, в том числе рекомендуемых правил организации межведомственного
информационного взаимодействия между исполнительными органами государственной власти субъектов

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.01.2023

Приказ Минюста России от 19.08.2022 N 167
"Об утверждении перечня участников государственной и
негосударственной систем ...

consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A494069040444BBC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4930D91404543BC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4940690404543BC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
consultantplus://offline/ref=D707B7100014AA8888943EC3429312A4940791414145BC766305864501DD33F9A1324B6306CD58BFDBD169B730q5Q6I
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46DB4338F6BE1277BE0F8DD3B853C0C3D5D48595FEAC6FBF768D95CF309r0QDI
consultantplus://offline/ref=06E69C5D0468E0B891A40FBC539002E46ABD3C856CEB277BE0F8DD3B853C0C3D5D48595FEAC6FBF768D95CF309r0QDI
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Российской Федерации и (или) органами местного самоуправления, и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 26,
ст. 4983) для обеспечения оказания бесплатной юридической помощи с применением электронных
сервисов.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.01.2023

Приказ Минюста России от 19.08.2022 N 167
"Об утверждении перечня участников государственной и
негосударственной систем ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение N 1. Перечень участников государственной и негосударственной систем для оказания бесплатной юридической помощи с применением электронных сервисов
	Приложение N 2. Порядок взаимодействия участников государственной и негосударственной систем для оказания бесплатной юридической помощи с применением электронных сервисов